
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  71/21  del  11/11/2021 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE APPROVATA 
CON DELIBERAZIONE DEL CDA N. 52/2020 DEL 5 NOVEMBRE 2020 
PER L'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI PERSONALE, DA 

DESTINARE ALLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  AI 
SENSI DELL'ART. 1 COMMA 413 DELLA LEGGE 24 DICEMBRE 2012 

N. 228, PER IL RINNOVO DEL COMANDO A TEMPO PIENO DI UN 

DIPENDENTE AZIENDALE, IN SERVIZIO PRESSO IL GENIO CIVILE DI 

SASSARI 

 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 

RISORSE UMANE 

 

Presidente:Marco Del Medico 

 
Segretario:Francesco Piarulli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Miriana Bilello, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, 
            Irene Micali, Francesco Miglietta, Francesco Romizi  

 

Assenti:Sara Sayad Nik 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 

 Visto l’art. 30, comma 2 sexies del D.Lgs. 30 marzo.2001 n. 165, che testualmente 

dispone: “2-sexies. Le pubbliche amministrazioni per motivate esigenze organizzative, 

risultanti dai documenti di programmazione previsti all’articolo 6, possono utilizzare in 

assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, 

personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo 

restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di 

spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”; 

 Visto l’art. 1, comma 413, della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, (Legge di stabilità 

2013) che testualmente dispone: “413. A decorrere dal 1° gennaio 2013, i 

provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee del personale tra 

amministrazioni pubbliche, di cui all’articolo 30, comma 2-sexies, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono adottati d’intesa tra le amministrazioni 
interessate, con l’assenso dell’interessato”; 

 Visto l’art. 29, comma 5, della Legge Regione Toscana 8 gennaio 2009, n. 1 – 

applicabile all’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario per effetto del 

combinato disposto di cui all’art. 70 comma 1 della predetta legge regionale e art. 50 

dello Statuto della Regione Toscana -  a tenore del quale “il personale regionale può 

essere comandato presso amministrazioni pubbliche per esigenze di servizio delle 

stesse. Gli oneri finanziari connessi al comando sono a carico dell’ente presso il quale 

il personale regionale funzionalmente opera”; 

 Premesso che l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario ha attivato 

una collaborazione istituzionale con la Regione Autonoma della Sardegna, che si è 

concretizzata  nell’assegnazione - dall’anno 2020 - di n. 1 unità di personale 

dipendente di ARDSU, destinata in comando temporaneo presso detta 

amministrazione regionale; 

 Preso e dato atto che il comando di cui trattasi si è reso effettivo dal 16 novembre 
2020, giusta comunicazione di cui al ns. prot. 34289/20 del 25.11.2020; 

 Preso atto del permanere delle esigenze organizzative su cui il comando ha avuto 

origine, rese note dalla Regione Autonoma della Sardegna con nota ns. prot. 

33137/21 del 25 ottobre 2021, e avuto riguardo alla richiesta di prorogare 

l’assegnazione temporanea in essere, mediante l’istituto del comando, per la durata di 
un ulteriore anno a far data dal 16 novembre 2021; 



  

 Acquisito per facta concludentia il consenso dell’unità di personale in comando presso 

la Regione Autonoma della Sardegna, giusta istanza di proroga del comando stesso di 
cui al ns. prot. 8909/21 del 23 luglio 2021; 

 Considerato che l’Azienda valuta opportuno proseguire nella collaborazione intrapresa, 

e atteso che nulla osta sotto il profilo organizzativo e funzionale alla prosecuzione del 

comando di che trattasi, tenuto conto peraltro che non si è esaurito il termine 

massimo triennale disposto dalla legge per la durata del comando, a mente del citato 
art. 30 comma 2-sexies del D.Lgs 165/01; 

 Visto lo schema di “Convenzione per il comando temporaneo di dipendente di 

categoria giuridica B3 dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

presso la Regione Sardegna”, approvato con deliberazione del CdA n. 52/20 del 5 

novembre 2020, in funzione della quale si è dato origine al comando di che trattasi a 
decorrere dall’anno 2020; 

 Convenuto – d’intesa con l’Amministrazione della Regione Autonoma della Sardegna – 

di regolare la proroga di che trattasi mediante un accordo operativo tra i due enti che 

veda, come referente per l’ente utilizzatore, la Direzione del Servizio del Genio Civile 
di Sassari, presso cui il comando è attivato; 

 Ritenuto di demandare a successiva intesa la stipula dell’accordo di cui trattasi, da 

adottare – per la parte aziendale – a norma dell’art. 3 comma 2 lettera m) del vigente 

Regolamento Organizzativo Aziendale, dando mandato alla competente Area 

dirigenziale aziendale di predisporre il testo di accordo che, confermando 

sostanzialmente le modalità gestionali finora praticate, sia diretta a consentire la 

prosecuzione del comando agli attuali patti e condizioni; 

 

A voti unanimi      

 

 

DELIBERA 
 

 
 

1. Di dare mandato all’Area dirigenziale di competenza di autorizzare – in adesione ad 

apposita istanza dell’ente utilizzatore -  la prosecuzione della collaborazione tra 

l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario e la Regione Autonoma della 

Sardegna in ordine all’assegnazione temporanea in comando di una unità di personale 

aziendale, temporaneamente assegnata al Genio Civile di Sassari, disponendo la 

proroga richiesta dal 16.11.2021 al 15.11.2022. 

2. Di demandare a successiva intesa la stipula dell’accordo operativo teso a regolare gli 

aspetti gestionali del comando per il periodo di intervenuta proroga, sulla base degli 

indirizzi formulati in parte narrativa alla presente deliberazione, che qui si intendono 

integralmente richiamati. 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

         Enrico Carpitelli         Marco Del Medico 

 
            Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-11-22T09:33:14+0000


		2021-11-22T09:44:06+0000
	MARCO DEL MEDICO




